21/10/2021 10:22 SEI/GDF - 72419351 - Mensagem

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=82335290&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM

Nº 0384/2021-GAG

Brasília, 20 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Dirijo-me a Vossa Excelência e aos demais Deputados Distritais para submeter à apreciação
dessa Casa o Projeto de Lei Complementar (71939718) que altera a Lei Complementar nº 833, de 27 de
maio de 2011, que Dispõe sobre o parcelamento dos créditos de natureza tributária e não tributária de
titularidade do Distrito Federal e dá outras providências.

A justificação para a apreciação do Projeto ora proposto encontra-se na Exposição de
Motivos (71939533), do Senhor Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal.

Considerando que a matéria necessita de apreciação com relativa brevidade, solicito, com
fundamento no art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal, que a presente Proposição seja apreciada em
regime de urgência.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência e a Vossos Pares protestos do mais elevado
respeito e consideração.

  Atenciosamente,

IBANEIS ROCHA

Governador do Distrito Federal

A Sua Excelência o Senhor

Deputado RAFAEL PRUDENTE

Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

NESTA

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,

21/10/2021 10:22 SEI/GDF - 72419351 - Mensagem

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=82335290&infra_siste… 2/2

Governador(a) do Distrito Federal, em 20/10/2021, às 17:32, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 72419351 código CRC= EE9ECFDC.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

6139611698

00040-00056541/2018-81 Doc. SEI/GDF 72419351

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº                , DE 2021
(Autoria: Poder Executivo)

Altera a Lei Complementar nº 833, de

27 de maio de 2011, que dispõe sobre

o parcelamento dos créditos de

natureza tributária e não tributária de

titularidade do Distrito Federal, e dá

outras providências.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. 1º   A Lei Complementar nº 833, de 27 de maio de 2011, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

“Art. 8º  .........................................................

 ....................................................................

§ 2º É vedada a concessão de reparcelamentos para débitos ajuizados que
estejam em fase de hasta pública ou leilão já determinados pelo juízo.” (NR)

......................................................................

“Art. 10.  .........................................................

 ....................................................................

IV - referente a tributo sujeito ao regime de lançamento por homologação, sem
a respectiva escrituração fiscal do contribuinte nos termos da legislação vigente.” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

21/10/2021 10:17 SEI/GDF - 71939533 - Exposição de Motivos

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=81807704&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
N.º 322/2021 - SEEC/GAB

Brasília-DF, 13 de outubro de 2021

                Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito Federal,

1. Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossa Excelência,  anteprojeto de Lei
Complementar (71939282), que visa alterar a Lei Complementar nº 833, de 27 de maio de 2011, a qual
dispõe sobre o parcelamento dos créditos de natureza tributária e não tributária de titularidade do
Distrito Federal e dá outras providências.

2. A presente proposta, que é fruto de estudos realizados por esta Pasta em conjunto com a
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, consiste em acrescentar o § 2º, com a devida renumeração do
parágrafo único para § 1º, ao artigo 8º; e acrescentar o inciso IV ao artigo 10 da Lei Complementar nº
833/2011, com a finalidade de coibir o parcelamento ou reparcelamento de débitos com intuito único e
exclusivamente de protelar as ações de cobrança.

3. Trata-se, portanto, de estabelecer na  Lei Complementar nº 833/2011, vedação expressa ao
reparcelamento para débitos ajuizados que estejam em fase de hasta pública ou leilão já determinados
pelo juízo, bem como ao parcelamento de tributo sujeito ao regime de lançamento por homologação,
sem a respectiva escrituração fiscal do contribuinte nos termos da legislação vigente.

4. Destaca-se, ainda, que as alterações propostas, por cuidarem de regras relacionadas à concessão
de parcelamento de débitos no âmbito do Distrito Federal, encontram respaldo no art. 155-A do Código
Tributário Nacional, segundo o qual o "parcelamento será concedido na forma e condição estabelecidas
em lei específica", no caso, a Lei Complementar nº 833/2011.

5. Por fim, é importante esclarecer que a proposição em tela não acarretará qualquer aumento de
despesa, abordando matéria de caráter exclusivamente tributário, com normas próprias aplicáveis à
espécie como, por exemplo, a  Constituição Federal, o Código Tributário Nacional, a  Lei Orgânica do
Distrito Federal - LODF e a Lei Complementar nº 833/2011.

6. São essas as razões que justificam o encaminhamento deste anteprojeto de lei complementar à
Câmara Legislativa do Distrito Federal.

7. Ademais, ante os elementos motivadores, ora expostos, recomenda-se que a presente
proposição tramite em regime de URGÊNCIA, nos termos do art. 73 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

Respeitosamente,

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/68589/Lei_Complementar_833_27_05_2011.html
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.fazenda.df.gov.br/aplicacoes/legislacao/legislacao/TelaSaidaDocumento.cfm?txtNumero=0&txtAno=0&txtTipo=290&txtParte=

21/10/2021 10:17 SEI/GDF - 71939533 - Exposição de Motivos

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=81807704&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA -
Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 18/10/2021, às
12:20, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 71939533 código CRC= 97D93EF2.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti - 10º andar - Sala 1001 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

3313-8106

00040-00056541/2018-81 Doc. SEI/GDF 71939533

21/10/2021 10:18 SEI/GDF - 71939841 - Ofício

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=81808051&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete

Ofício Nº 7642/2021 - SEEC/GAB Brasília-DF, 13 de outubro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

GUSTAVO DO VALE ROCHA

Secretário de Estado-Chefe

Casa Civil do Distrito Federal

Brasília/DF

Assunto: Anteprojeto Lei Complementar (71939282).

              Senhor Secretário de Estado-Chefe,

1. Ao cumprimentá-lo, reporto-me ao anteprojeto de Lei Complementar (71939282), que visa alterar
a Lei Complementar nº 833, de 27 de maio de 2011, que  dispõe sobre o parcelamento dos créditos de
natureza tributária e não tributária de titularidade do Distrito Federal e dá outras providências.

2. Em observância ao disposto no art. 12 do  Decreto nº 39.680, de 21 de fevereiro de 2019, destaco
que os autos estão instruídos com os seguintes documentos:

I -  Exposição de Motivos Nº 322/2021 - SEEC/GAB (71939533); e

II -  Nota Jurídica Nº 159/2021 - SEEC/GAB/AJL/UFAZ (66418593).

3. Quanto à exigência constante do inciso III, art. 12 do  Decreto nº 39.680, de 21 de fevereiro de
2019, registro  que a proposta trata-se apenas de alteração legislativa que aborda matéria de caráter
exclusivamente tributário, com normas próprias aplicáveis à espécie como, por exemplo, a  Constituição
Federal, Código Tributário Nacional, a  Lei Orgânica do Distrito Federal  -  LODF  e a  Lei Complementar nº
833/2011.

4. Ademais, observo que consta dos autos minuta de Mensagem (71939718) a ser encaminhada à
Câmara Legislativa do Distrito Federal.

5. Ante o exposto, encaminho a minuta de anteprojeto de Lei Complementar (71939282), para
conhecimento e manifestação, a fim de subsidiar a deliberação do Excelentíssimo Senhor Governador.

Atenciosamente,

ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA

Secretário de Estado de Economia do Distrito Federal

http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/68589/Lei_Complementar_833_27_05_2011.html
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/4dd3ebe260e94f7fbd71f175ee7016ac/Decreto_39680_21_02_2019.html
http://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/4dd3ebe260e94f7fbd71f175ee7016ac/Decreto_39680_21_02_2019.html
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5172compilado.htm
http://www.fazenda.df.gov.br/aplicacoes/legislacao/legislacao/TelaSaidaDocumento.cfm?txtNumero=0&txtAno=0&txtTipo=290&txtParte=

21/10/2021 10:18 SEI/GDF - 71939841 - Ofício

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=81808051&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA -
Matr.0032343-8, Secretário(a) de Estado de Economia do Distrito Federal, em 18/10/2021, às
12:24, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 71939841 código CRC= 4DEBF240.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti - 10º andar - Sala 1001 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-

900 - DF
3313-8106

Site: - www.economia.df.gov.br

00040-00056541/2018-81 Doc. SEI/GDF 71939841